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MENSAGEMN° O/0 DE./Y DE\%ZMMMQ DE 2025.

Senhor Presidente, C@G 63 3 5 W (/ Q J )

Senhores Vereadores,

A mensagem em apreco encaminha para alél’é\"/adé apreciacao dos
Senhores, o Projeto de Lei incluso, que visa a celebragao de termo de fomento para
repassar mensalmente recursos financeiros no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil
reais), a “Fundagao de Promogao Educacional e Cultural da Amazénia Legal”.

Tal medida tem por objetivo fortalecer a fundacdo acima
mencionada, cujo objeto & formalizacdo de parceria, com esta Organizagao da
Sociedade Civil (OSC), em regime de mutua cooperagao com a Administragao
Publica, para execugao de atividades assistenciais, por meio da Casa Terapéutica
Maria Madalena, a qual desenvolve um Projeto de Recuperagao de Mulheres
Usuarias de Drogas que necessitam de readaptacgao e ressocializagao.

Razao pela qual esperamos a aprovagéao do referido Projeto.
Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT,-‘ ‘f de fevereiro de 2025.

Prefeito Municipal
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~PROJETO DE LEI N° DJQ DE /4 DE.0ufniine  DE 2025,

'52,7 f Qﬁ) 35 v Qr; Dispbe sobre a .celebragao de. termo de
31 fomento com a entidade que menciona.

' ADM. 2025/2028

\;/:},1 Lees .'

. O Prefeito Mun|0|pal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso,
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou
e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Prefeito Municipal autorizado a celebrar termo de

fomento para repassar mensalmente recursos financeiros no valor de R$ 4.000,00

(quatro mil reais) a “Fundagao de Promoc¢ao Educacional e Cultural da

Amazonia Legal”, fundagao sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob

o n° 10.492.480/0001-09, com endereco a Rua Pires de Campos, Bairro Setor Sul |,

n® 675, Barra do Gargcas-MT, neste ato representada pelo seu Presidente Sr.

| Gezaine Pereira Cavalcante, portador do RG n° 1.970.969, DGPC/GO e inscrito no

| CPF n° 284.257.741-87, mantenedora da “CASA TERAPEUTICA MARIA
MADALENA".

Art. 2° Os recursos serao repassados mensalmente e tem por objetivo
ajudar a Fundagado de Promocao Educacional e Cultural da Amazdénia Legal na
manutencao e expansao dos projetos de atividades assistenciais as mulheres
usuarias de Drogas que necessitam de readaptacao e ressocializagao.

Art. 3° Compete a “Fundagao de Promog¢ao Educacional e Cultural
da Amazonia Legal”:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei,
sob pena de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente,
desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislacao
aplicavel.

Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei,
nos termos do Decreto n°3348 de 20 de junho de 2011.

Il — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado
monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma
da legislagao aplicavel aos débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes

casos:
a) quando nao for executado o objeto da avenga;
b) quando nao for apresentada no prazo ou justificada a nao
apresentacao, da prestagao de contas;
c) quando os recurscs forem utilizados em finalidade diversa da
estabelecida no Art. 2°.
o — = | Q)
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IV - Manter arquivada a documentagao comprobatéria das despesas
realizadas, devidamente identificadas com o niumero desta Lei autorizativa, ficando
a disposicao dos érgaos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco)
anos.

V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigag¢des tributarias e
acessobrias, junto aos érgaos competentes.

Art. 4° Compete a Prefeitura Municipal de Barra do Gargas:

| — Analisar a prestagao de contas, que apés aprovagao, devera ser
mantida nos arquivos da entidade, ficando a disposi¢ao do controle interno do
Municipio e externo do Tribunal de Contas do Estado.

Il — Acompanhar e fiscalizar a aplicagao dos recursos, verificando se
os mesmos estao sendo aplicados na forma estabelecida no Art.2°.

lll — Encaminhar, apés analise, a prestagéao de contas final ao Tribunal
de Contas do Estado.

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei correrao por conta da
dotacao orgcamentaria prépria constante no exercicio financeiro de 2025.

Orgao: 34- Poder Executivo Municipal

Unidade: 001- Gabinete do Poder Executivo Municipal

Funcao: 04- Administragao

SubFuncgéo: 122- Administragao Geral

Programa: 0101 CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE

Acéao: 2004 MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES

Elemento de Despesa: 3.3.50.41

Reduzido: 1236

3% S o Art. 6° O Termo de Fomento podera ser prorrogado por interesses das
\?2 %2 partes.

R Art. 7° O Termo de Fomento podera ser rescindido ou suspenso
\ 2 Z o . s . ,
@“ = %~ unilateralmente pelo Municipio caso forem descumpridas as suas clausulas ou por
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MINUTA
TERMO DE FOMENTO N° 12025

“TERMO DE FOMENTO PARA REPASSE DE
RECURSOS FINANCEIROS QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE BARRA DO
GARCAS E A “FUNDACAO DE PROMOGCAO
EDUCACIONAL E  CULTURAL DA
AMAZONIA LEGAL".

O MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS - MT, inscrito no CNPJ sob n°
03.439.239/0001-50, com sede na Rua Carajas, 522, Centro, neste ato
representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADILSON GONCALVES DE
MACEDQO, brasileiro, solteiro, portador do RG n°® 1287678, SESP-GO e inscrito no
CPF n° 307.340.371-04, residente e domiciliado nesta cidade de Barra do Gargas,
Estado de Mato Grosso doravante denominado MUNICIPIO/CONCEDENTE e a
“Fundagao de Promocgao Educacional e Cultural da Amazédnia Legal’, fundagao sem
fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 10.492.480/0001-09, com
endereco a Rua Pires de Campos, Bairro Setor Sul |, n° 675, Barra do Gargas-MT,
neste ato representada pelo seu Presidente Sr. Gezaine Pereira Cavalcante,
portador do RG n° 1.970.969, DGPC/GO e inscrito no CPF n°® 284.257.741-87,
mantenedora da “CASA TERAPEUTICA MARIA MADALENA”, doravante
denominada Organizagdo da Sociedade Civil - OSC, com fundamento na Lei
Federal n°® 13.019/2014 e Lei Municipal n° /2025, bem como nos
principios que regem a Administracdo Publica e demais normas pertinentes,
celebram este Termo de Fomento, na forma e condi¢cdes estabelecidas nas
seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO DO TERMO DE FOMENTO
Repasse financeiro no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
mensais, conforme autorizacdo concedida através da Lei n° 12025,
que tem como objetivo auxiliar a Fundagao de Promog¢ao Educacional e Cultural da
Amazénia Legal na execugao de atividades assistenciais, por meio da Casa
Terapéutica Maria Madalena, a qual desenvolve um Projeto de Recuperagao de
Mulheres Usuarias de Drogas que necessitam de readaptacao e ressocializagao.

CLAUSULA SEGUNDA - DO DESEMBOLSO

Para execucao do objeto definido na clausula primeira, o Municipio
repassara o valor correspondente a R$ 44.060,00 (quarenta e quatro mil reais)
atendendo ao periodo de fevereiro a dezembro de 2025, sendo o repasse assim

distribuido:
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FEVEREIRO 2025 R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
MARCO 2025 R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
ABRIL 2025 R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
MAIO 2025 R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
JUNHO 2025 R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
JULHO 2025 R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
AGOSTO 2025 R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
SETEMBRO 2025 R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
OUTUBRO 2025 R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
NOVEMBRO 2025 R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
DEZEMBRO 2025 R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DO PODER
CONCEDENTE

a) Realizar os atos e os procedimentos relativos a formalizagao,
alteracao, execugao, acompanhamento, fiscalizacdo, analise da prestacao de
contas e, se for o caso, informagdes acerca de Tomada de Contas Especial;

b) Transferir ao CONVENENTE os recursos financeiros previstos para a
execucgao deste Termo de Fomento, de acordo com a programagao orgcamentaria e
financeira da Administracdo Publica e o estabelecido no cronograma de
desembolso do Plano de Trabalho;

c) Acompanhar, fiscalizar e avaliar, sistematicamente, a execug¢dao do
objeto deste Convénio, comunicando ao CONVENENTE quaisquer irregularidades
decorrentes do uso dos recursos publicos ou outras pendéncias de ordem técnica
ou legal, bem como suspender a liberacao de recursos, fixando o prazo
estabelecido na legislagao pertinente para saneamento ou apresentacdo de
informacdes e esclarecimentos;

d) Analisar e, se for o caso, aprovar as propostas de alteragao do Termo
de Fomento e do seu Plano de Trabalho;

e) Analisar a prestacao de contas relativa a este Termo de Fomento,
emitindo parecer conclusivo sobre sua aprovagao ou nao, além de avaliar os
resultados alcangados, inclusive no que diz respeito a qualidade dos servigos
conveniados; e

f) Notificar o CONVENENTE quando nao apresentada a prestagado de
contas dos recursos aplicados ou constatada a ma aplicagéo dos recursos publicos
transferidos, e instaurar, se for o caso, a Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA QUARTA- DAS OBRIGAGOES DA ENTIDADE
CONVENIADA

a) Executar direta ou indiretamente, nos termos da legislagao pertinente,
as atividades necessarias a consecugao do objeto, observando sempre os prazos

previstos;
& [ ~ © O
o , abinete o
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b) movimentar os recursos financeiros liberados pelo Municipio,
exclusivamente no cumprimento do objeto do presente termo;

c) arcar com o pagamento de toda e qualquer despesa excedente aos
recursos financeiros transferidos pelo Municipio;

d) prestar contas dos recursos recebidos, junto com o Relatério de
Execucao dos Trabalhos;

e) estar regular, durante a vigéncia deste termo, perante as Fazendas
Municipal, Estadual, Federal e Justica do Trabalho, bem como, junto ao INSS e
FGTS;

f) propiciar os meios e as condi¢gdes necessarias para que os agentes da
administracdo publica, do controle interno e do Tribunal de Contas tenham livre
acesso a todos os documentos e locais relativos a execugao do objeto do presente
TERMO DE FOMENTO, bem como, prestar a estes, todas e quaisquer informagdes
solicitadas, a qualquer momento em que julgar necessario;

g) fornecer todas as informagdes solicitadas pelo Municipio de Barra do
Gargas referente ao cumprimento do objeto e a situacao financeira do executor;

CLAUSULA QUINTA-ETAPAS E TERMO FINAL
O presente convénio tem vigéncia a partir de sua assinatura, até a data
de 31 de dezembro de 2025.

CLAUSULA SEXTA- DOTAGAO ORGAMENTARIA
Este convénio sera executado utilizando-se a seguinte dotagao
orcamentaria: :
Orgao: 34- Poder Executivo Municipal
Unidade: 001- Gabinete do Poder Executivo Municipal
Funcéao: 04- Administragao
SubFuncgao: 122- Administracéo Geral
Programa: 0101 CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE
Acao: 2004 MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES
Elemento de Despesa: 3.3.50.41
Reduzido: 1236

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZAGAO

Cabe a Prefeitura, a seu critério, através do servidor (es) designado (s)
pela Secretaria responsavel, se o MUNICIPIO / Concedente achar por bem, exercer
ampla e permanente fiscalizacdo das fases de execucdo, das obrigagbes e do
desempenho da Fundacao de Promoc¢édo Educacional e Cultural da Amazénia
Legal/ Convenente.

CLAUSULA OITAVA-COMPROVACAO

Cabe a Prefeitura, exigir da convenente a apresentacao de prestagao de
contas parcial e final, de acordo com as clausulas posteriores, como forma de
comprovagao da execug¢ao do objeto pactuado.

O o
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SUB- CLAUSULA 8.1 - PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL

A entidade, devera apresentar a Prefeitura Municipal, prestacbes de
contas parciais do recurso disponibilizado e utilizado para fins de acompanhamento
e comprovagao da correta aplicacao, sempre em até 30 dias subsequentes ao
recebimento da parcela, através dos seguintes documentos: a) Oficio de
encaminhamento da Prestagcdao de Contas; b) Coépia do depésito bancario do
recurso; c) Relatério da execugao da receita e despesa; d) Relagado nominal de
atendimentos realizados;

SUB-CLAUSULA 8.2 - PRESTAGAO DE CONTAS FINAL

A entidade devera apresentar, até o prazo de 90 dias apés o término do
periodo de vigéncia do TERMO DE FOMENTO, sua Prestacao de contas final, para
fins de comprovacao da correta aplicagao de acordo com o Plano de Trabalho
previamente aprovado, para habilitar-se a receber a parcela seguinte, prestar
contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do Decreto n°
3348 de 20 de junho de 2011.

CLAUSULA NONA- DOS EVENTUAIS SALDOS

Os saldos do presente termo de fomento, enquanto nao utilizados, serao
obrigatoriamente aplicados em cadernetas de poupanc¢a de instituicao financeira
oficial, se a previsao de uso for igual ou superior a um més, ou em fundo de
aplicagao financeira de curto prazo ou operagao de mercado em titulos da divida
publica, quando a utilizagcdo dos mesmos verificar-se em prazos menores que um
meés.

PARAGRAFO UNICO- As receitas financeiras, auferidas na forma da
clausula anterior, serdo obrigatoriamente computadas a crédito do convénio e
aplicadas exclusivamente, no objeto de sua finalidade, devendo constar de
demonstrativo especifico que integrara as prestacdes de constas do ajuste.

CLAUSULA DECIMA - APLICAGAO EM OBJETO DIVERSO

Implicara na devolugdo dos valores repassados ao erario publico
municipal, acrescidos de correcao monetaria se houver e juros de 1% ao més, bem
como em rescisdo do Termo de Fomento e impedimento de ficar qualquer termo de
fomento, contrato ou outro, por um periodo de 01 (um) ano, a ocorréncia de
qualquer uma das seguintes impropriedades:

a) quando a entidade deixar de apresentar a prestacao de contas, ou na
hip6tese de nao ser aprovado pelo 6rgao competente do executivo:

b) quando nao houver a comprovagao de boa e regular aplicagao do
recurso recebido na forma da legislagdo aplicavel, inclusive mediante
procedimentos e fiscalizagao local, realizados pela Prefeitura;

c) quando verificado desvio de finalidade na aplicagao dos recursos,
praticas atentatérias aos principios fundamentais da Administracao Publica, nas
contratacdes e de mais atos praticados na execugao deste Termo de Fomento, ou o

a W @ a
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inadimplemento de qualquer obrigacdo estabelecida pér clausulas conveniadas
basicas;

d) quando a entidade convenente deixar de adotar as medidas
saneadoras apontadas pelo Municipio repassador da subvencao.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- DAS PENALIDADES

Quando da conclusao, denuncia, rescisao, ou extingdo do convénio, 0s
saldos financeiros remanescentes, proporcionais ao periodo de duragao do TERMO
DE FOMENTO, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagbes
financeiras realizadas, serao devolvidas ao Municipio, no prazo improrrogavel de 30
(trinta) dias do evento, sob pena da imediata instauracao de tomadas de contas
especial do responsavel, providenciada pelo repassador do recurso.

PARAGRAFO UNICO- Se ocorrer por culpa da entidade convenente,
devera ser acrescido ao principal, corregdo monetaria se houver, bem como juros
de 1% ao més.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - AUSENCIA DE PRESTAGAO DE
CONTAS

A auséncia de prestacao de contas no prazo e forma estabelecidos ou a
pratica de irregularidades na aplicagcao dos recursos, além das sangdes ja
mencionadas, implicara na instauragao de tomadas de contas, para ressarcimento
de valores acrescidos de corregcdo monetaria se houver e juros de 1% ao més, bem
como multa de 5%, além de responsabilizagao na esfera penal se for o caso.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem o FORO da comarca de Barra do Gargas-MT, para
exprimir quaisquer duvidas decorrentes aeste convénio.

E por estarem justos e de acordo, firmam o presente instrumento em 3
(trés) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo nomeadas e
indicadas, para que surtam seus juridicos e legais efeitos, em juizo ou fora dele.

Barra do Gargas - MT, de de 2025.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO FUNDAGAO DE PROMOGAO
Prefeito Municipal EDUCACIONAL E CULTURAL DA
Concedente AMAZONIA LEGAL
Gezaine Pereira Cavalcante
Convenente
TESTEMUNHAS:
1. 2
CPF: CPF:
Funcao: Funcao:
, o - (= , O—
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Estado de Mato Grosso
Cimara Municipal de Barra do Garcas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

CERTIDAO

Em andlise minuciosa a documentagdo disponivel no SAPL e digitalizada,
existente no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, informo que a Lein®4.873, de 03 de julho
de 2024 possui mesma ementa ¢ objeto deste projeto.

Segue lei em anexo para apreciagao.

Barra do Gargas-MT, 21 de fevereiro de 2025.

RAMYZE UC HOA Assinado de forma digital por RAMYZE

UCHOA DA SILVA:0038415534C

DA Dn: ¢=BR. 0=ICP-8rasil. ou=AC SOLUTI
Multipla v5, ou=24209833000158,
=Videsconferencia, ou=Certificado
SILVA:0038415534 ;EM, cn=RAMYZE :JCHUA CA
SILVA:00384155340
O Dadlos: 2025.022115:12.37 -03'00°

Ramyze Uchoda da Silva
Portaria 061/2023
Arquivista
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teine H.913 pe03 pe “futhe  DE2024.

Projeto de Lei n? 053/2024, de autoria do‘Poder Executivo Municipal.

“Dispbe sobre a celebragdo de termo de fomento

com a entidade que menciona”.

O Prefeito Mtfnfcipal de éafﬁ:do Gargas, Estada de Mato Grosso, ADILSON

GONGCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal.aprovou e ele sanciona a

8

seguinte Lei:

“Art. 29~ A subvencao o uatﬂi’& no va&or {Se RS 20 OOO DO (viﬂte mil reais) para
cumprimento da emendas pariamentar do Vereador WANDERLI VILEI.A DOS. SA&TOS sera

paga em par‘cela umca, @sﬁnada acobnr parc:almente as despesas da gntsdee, conforme

as especifica¢des estabeiec:das no Termo de Fomento, Que integra esta lei em seu Anexo

Unico.
Art, 32- As despesas com a execucdo desta lei correrdao pela dotagdo
or¢gamentaria:
02- Gabinete do Prefeito
001- Gabinete do Prefeito
CNPJ: 03.439.239/0001-50 {66) 3402-2000 ©  gabprefbg@hotmail.com ~Rua Carajas, n® 522, Centro

Bamca do Bmsrmmn F2dw
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04-Administragao

122- Administra¢do Geral

0101- CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE

2004- MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES
3.3.90.41- Contribui¢cdes
Redialons e o
Fonte: 1500, |

B e g

s

2024).

pal de &arra ‘do: de
M’v@
Y
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Fstado de Mato Grosso T Mun. B ﬂq@i

obieg o Camara Municipal de Barra do Gargas Fis
PR DESt Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva Ass. e ——)

_ ASSESSORIA JURIDICA

VVIParccer n®: 011/2025

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 010/2025 DE 14 DE
FEVEREIRCG DE 2025 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, que: “DISPOE SOBRE A CELEBRACAO DE
TERMO DE FOMENTO COM A  ENTIDADE QUE
MENCIONA. "

- RELATORIO

01. PROJETO DE LEINORDINARIA N°(10/2025 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
DE AUTORIA D} PODER FXECUTIVG MUNICIPAL, que: “DISPOE SOBRi A
CELEBRACAO DE TERMO DE FOMENTO COM A ENTIDADE QUE MENCIONA. "™,

02. Foi apresentiada mensagem junte ao Projeto de Lei informando sobre a fungao
social da instituicdo.

03. Ja o projeto autoriza o exceulivo a assinar terino de convénio para o repasse de
R$ 4.000.00 (gquatro mil reais) mensais (arts. 1% ¢ 29), traca as compeiéncias da entidade (Art

2O

3°) ¢ da Prefeitura (Art. 4°) ¢ a dota¢@o or¢amentaria decorrente da qual correrdo as despesas
(Art. 59).

04. E o relatorio.

fl - PARECER

03. A analise da validade ou nao de um projeto de lei deve necessariamente passar
por trés aspectos distintos. que sdo a competéneia, onde observaremos se a matéria € de
competéncia do municipto ¢ se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo: & forma, superada a questio da competéncia deve-se atentar para a forma
cm que deve ser apreseniado, se comao let complementar au como lei ordinaria, ¢ por fim
devemos observar a legalidade do projeto. ou seja. se esse. caso aprovado. estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico. respeitando os requisitos supra ¢ ndo desrespeitando
nenhuma norma a cle hierarquicamente superior, dadas essas explicagbes passamos a analise
dos requisitos mencionados:
06. - Da Competéncia - [ indiscutivel & compeiéneia do municipio para legisiar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéneia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Feders?

“Art. 30. Compete aos Municipios:
1~ Legislar sobre assuntos de interesse local;

(W

Lei Organica do Municipio de Barra do Garcas

{66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0801 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fh.com/camarabarradogarcas
Ruza Mato Grosso, N® 617, Ceatro, Barra do Gargas - MY, CEP: 73600-001
camara@barradogarcas.mt.ieg.br / tmprensa@harradogarcas.mt.ieg.or / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Gross C M. v

N Camara Municipal de Earr;t do Garcas ;:
BARIRATHI CAL Paldacio Verczador Dy, Dercy Gosmes da Sifva
S _ASSESSORIA JU kl”l( . e S
“drtigo 19— Ao Municinio compere prover .m/u quanto se relacione
ao sen peculior inieresse ¢ o bem-estar de sua populagdo, coberdo-

the, privativamente, enire oulras. as seguintes atribui¢des:
I - Legislar sobre assuntos de seu peculiar inieresse;
Il - Suplemeniar a legislacdo federal ¢ estadual, no que the couber

o

07. Por outro lade, nos termos do artigo 40 da Lei Orgénica do Municipio. a
iniciativa das leis complementares e ordindrias tambem cabe a0 Prefetto. Assim. ndo ha invasio
da estera de competéncia:

“Artige 49 — 4 iniciaiiva de leis complemerivres e ordinarias cabe ao
i )’ 7 '1’(3 o ur‘{/-’fuuw rm'!n’m» ou cortissao do Camara ¢ aos L'Ii/ud(.;'«'lﬁ"

abservado o disposto nesta le
08. Portanto, ndo ha qualquer macuia na apresentacio do projeto pelo Aleaide.
09. - Da Forma: A maténa tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do artigo

el Oreganica ¢ que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de le
48 da l.ei Organi devem obrigatoriamente serem b af de |
complementar.

10. - Da Legalidade: Preliminarmente, vale destacar que a Lei Orgémice do

Municipio de Barra de Gargas prevé a necessidade de autorizaciio legislativa, para que possa
celebrar convénio com os demais entes federativos e terogiros

“Ariigo 34 — Compere privativamenie a Camora Municipal exercer as

seguintes airibuicoes dentre outras.
XIV — wuprovar convénios, acords oi qualquer outro instrumenic

celebrado pelo Municipio, cor ¢ Unido, o Esiado. ovira pessoo

Juridica de diveito piblico inierro ey entidaces assisténcias culturais

()
143

11. O objete do convenio. como se depreg

e da justificativa apresentada, é o

repasse de recursos financeiros atraves da celebi: g,'dU de termo de Colaboragdo com a instituigao
ali descrita.

12. De mais a mais, “A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal é firme no
sentido de que a regra que subordina a celebragao de acordos cu convinios firmados por drgdos
do Poder Executivo & autorizagdo prévia ou ratificagdo da Assembleia Legislativa. fere o
principio da independéncia ¢ bharinonia dos poderes (art. 2% da C.F.). Precedentes, 2. Acdo
Direta julgada procedenrte para a declaracdo de wnconstiiucior nhdfmn do inciso XX1 do ari. 54
da Constitui¢do do Estado do Parand.” (ADI 342, Relator(a)y: SYDNEY SANCHES. Tribunal
Pleno, julgado em 06/02/2003, 31 11-04-2003 PP-00025 E[\’ﬂ:.NI VOL-02106-01 PP-OOGGTH

13. Por outro lado, “Acordos ou convenios, que podem  gerar encargos ou
COMPromissos gravusos ao patrimonio estadual podem ser submetidos a autorizagio do
legislativo local, sem vielar o ramc‘mo da separagio dos poderes. Agdo dircta julgad:
improcedente.” {ADI 331, Reiator(a): GILMAR "'F't‘-'ﬂ?j"%. Iiibunal Pleno. juigado em
03/04/2014, DJe-082 DIVULG 30-04-2014 PUBLIC 02-05.2014 EMENT VOL-02728-01
PP-00001).

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2338 / 0800 647 6811
barradogarcas.nt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Kua Mato Grosse, N° 617, Centro, Barrva do Gargas - MT, CEP: 73600-G00
camara@barradogarcas.mt leg.br / imprensavebarcadogarcas.mtiegbr / ouvidoria‘mbarradogarcas.mt.leg i
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(ﬂ?ﬁmara Maunicipal de Barra do Gargas

Palicia Vereador Dr. Bercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JLRIDICA
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14. No que tange 2 matéria de fundo. oportuno irazer a licio do ilusire
administrativista Ralocl Ghiveira:

“Com o advento da Lei 13.0192014. que estibelece inovo marco
regulaiorio das parcerias entre a Administragdao Pablica ¢ s
organizacoes da sociedade civil (OSTs), o temc c«'(.‘f: CORVENios

sofreu relevanie alteracdo. A referida iei prevé (rés instrumenios

juridicos de parcerias com o Terceiro Setor: a) T TImo  de
colahoracdo (arl. 29 VIL du Lei: instrumento de parceria para a
consecucdo  de !/mah(sa:{c s pudlicas  propostas  pela
Administragdo, yue envolvan o transieréncia  de recursos
financeiros: b) Termo de fomento (ort. 2° VI, da Lei):
insiramenio _de parcerie para _consecugdo de finalidades
publicas propostas pelas orgenizacies da socicdade civil gue
envolvam a transferéncia de recurses financeiros; e ¢) Acordo
de cooperagdo (art. 2° VIN-A, da Lei): insirumento de parceria
parda consecugdo de finalidades de inferesse publico e reciproco
que ndo envolvam « transferéncia de recursos [inanceiros.
Registre-se, ainda, gue o art. 84, pardgrajfo anice du Lei afirma
que a nomenclatura “convénios” ficerd restrita exclusivamenie
as parcerias firmadas entre os entes federados e as parcerias no
dmbito do SUS.” (Oliveira. Ratael Carvalhe Rezeade. Curso de
PDiseito . fd/'nini’\'zmii vo. 67 ed. Rio de Janeiro. Forense: 5Sao

Pauio: METODO, J018. Pag. 530/531). (destaguei)

15. Note que o artigo 16 da Ler 3.019/2014 estabelece gue o termo de fomento € o
instrumento adequado “para consecugdo de p/mws de (rabalho propostos por organizacoes do
sociedude civil que envolvam a iransferéncia de recursos financeiros ” 0 que nos parece ser o
caso em tela:

“Art. 17, O termo de jomenic deve ser adotado pela
adminisiracdo publica para consecucde de planos de trabalfo
propostos por organizagoes da socieaade civil que envolvarm o
transferéncia de recursos financeivos. {Reducdo dada pela Lei n”
13.204, e 2013)

16. Importante observar ainda que a norma supra veda o “condicionamento do
chamamento publico ou c('/cbrag do de parceria a prévia realizacdo de Procedimernito de
Manifestacdo de Interesse Social” deixando assim, a nosse ver. a cargo do celebrante (Poder
Executivo) o momento de submissio a Camara de vereadores paua verificacao do interesse
publico, se antes. ou depots do procedimento para escolha da entidade beneficiaria. no caso em
tela, depois:

‘Arit. 20. Preenchidos os requisitos do art. 19, a administragéo
publica deverda tornar publica a proposia em scu sitio
eletronico ¢, verificado a conveniencia e oporiunidade para

(66) 346G 1-2484 7 3401-2395 7 3461-2358 / 0800 632 681!
tarradogarcismileg.br — B .com/cumarabarradogaress
Rua Matoe Groasse, N7 017, Ceatry, Barea do Gareas - MT, CEE: 78600-(90
camara@barradogarcas.mt.deg.hr /[ imprer n‘mF{‘zharradog;wczls.mt.legthr Jouvideriai@barradogarcas.mtleg.br
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Estado de Maio Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Palacia Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
_ASSESSORIA JURIDICA

Camara
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%
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¥

ARE A DO GARCAS?

realizacao do Procedimenta de Manifestagdo de Interesse
Social, o instaurara para oitivae da sociedade sobre o tema.

(..}

& 3% E vedudo condicionar a realizagio de chamamento
publico on a celehragdo Je parceria a prévia realizacszo de
Procedimento de Manifestagdo de Inieresse Social, (Incluido
pela lein® 13204, de 20135)

17. Dito 1550 € necessario salientar que o Municipio. mesmo que demanstrado o

interesse publico através da autorizacdo legislativa devera. antes da implementacao da medida.
demonstrar a realizagéio de procedimento piblico ou sua dispensa nos termos do art. 24 da Lei

13.019/2014:

i

Art. 240 Exceto nas  hipoteses previstas nesta Lei, o
celebracdo de termo de colaboracdo ou de fomento serd
precedida de  chamamento publico voltade a seleciono
arganizacoes da sociedade civil que (orrem mais eficaz a
execneda do objeto. (Redagae dada pela Lei n” 13.204, de
2013} ("

18. Superados os quesitos supra sugerimos que s nobres Edis enalisem se o plano
“f]

de trabalho constante da miinuia do termo de cooperagéo atende os requisitos do artigo 22 da

lei 13.019/2014:

“Art. 22, Devera constar do plano de trabalho de parcerias
celebradas mediante termo de colaboragdo ou de fomento:
(Reduagdo dada pela Lei n? 13.204, de 2015)

[ - descricdo du realidade que seva ohjeto du parceria, devendo
ser demonstrado o nexe eatre essa realiaade e as atividades ou
projetos e metas o serem alingidas; (Redagdo dada pela Lei v’
13 20 de 2013)

[ - descrigdo de metas a seremi aiingidas ¢ d atividades ou
projetos a serem execuiados; (Redagdo dada pela Lein® 13. 204,
de 2015/

[}-A4 - previsdo de receitas e de despesas a sevem realizadas na
execugdo das atividades ou dos projetos abrangidos peia
pareeria; (fncluide pela Lei n® [3.204, de 2013

HI - forma de execucdo das atividades ou dos projetos e de
ctimprimenio das meias a eles atreiadas; (Redagao dade pela
Lei n” 13,204, de 2015)

IV - detinigdo dos pardmetros a sevem wtilizados para a afericdio
de cumprimenio das metas. { Redagdo dada nela Lei w° 13.204,
de 2015)

(66) 3401-2484 / 3401-2395 7 3401-2358 / 0800 642 681 {
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarecas
Ru:a Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
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Estado de Mate Grosso
Van el Camara Municipal de Barra do Gargas

DNIRMRERENTHESR  Poldcio Vereador Dr. Dercy Gosses da Silva
. ASSESSORIA JURIDICA

18. Assim sendo, nos parece ser o termo de fomento o instrumento adequado para a
medida, uma vez que nae ha enquadramento legal nas excecdes contidas junto ao pardgraio
unico do art. 84, da f.¢i 13.019/2014, para a realizagdo de convénio,

I 5 Entretanto, para que ¢ termo de colaboracio seja firmado ¢ necessario a
existéncia de prévia dotacdo orcamentaria para execuciio da parceria (consta previsio no
art. 3° do projeto em comento). dependendo ainda. da aprovagho de plano de trabalho. que
descreva o objeto da parceria, as metas a serem alcancadas ¢ os respectivos parametros de
atericdo. os projetos a serem executados ¢ a previsio de receitas e despesas {art, 22 da Lei
13.019/2014). O Plano de Trabatho esia dentro do contetido da minuta do termo de colaboracio,

20. Contorme ja dito, em regra, a celebracio de termo de tomento depende da prévia
realizagiio de chamamento publice. Devendo a prefeitura fazé-lo ou justiticay sva auséncia
antes de celebrar a medida.

21. Por fim, para celebragao do termo, ¢ relevanie que sejam observados. pel
Executivo. os requistios, as vedacdes (art. 33 ao art. 38 da Lei 13.019/2014) e a obrigagdo d
prestar contas (art. 65 em diante).

1. CONCLUSAQ

22, Portanto, apresentada a mensagem. respeitada a regra de competéncia, da otica
legal. observados os aponfumentaos feitos acima. se verificado o recomendado no item anterior
do presente parecer. este Advogado, OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto.
cabendo aos vereadores analise de mérito.

2. No que tange a0 mérito. a Procaradoria )egislativa nfio ird se pronunciat. poIs
cabera tdo somente zos vereadores. no uso da fungdo legisiativa. verificar a viebilidade ou néo
da aprovacdo desta proposicio. respeitando-se para tanto as formalidades legais ¢ regimentais.
28. bsclareco amda ser o presente parecer meramentie explicativo. ndo vinculando
os nobres vereadores, ¢ s¢ aprovado no merito e pelas Comissdes. o projeto produzird seus
eteitos. até cventual controle a posteriori.

29, IZ o parecer, sob censura

Barra do Garcas, 24 de fevereiro de 2025

HEROS PENA FERNAND ILVA REIS
Procurador huridico Procuyfador Geral
Portaria 49/2012 - QAR/MT: 14.385-1 Portaria 015/2025 — OAB/MT: 23.509
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Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garcas
Municipal 4« R .
mvEnYavaxm Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 010/2025 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

¢

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 021 _de FerSlO  de 2025.

APROVADO _
£58A0.2M 0y RO

i inistrativo
Auxiliar Admint
portar'\a 13” 996

1"_ AN /V/

J

Ver. HIAGO TELES ALVES
Vogal

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas e

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
DAF - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

COMISSAODEECONOMIAEFINANGAS |

PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO, FORMULADO PELOS
VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE, ELTON MELO
MARQUES E ARMANDO ALVES BRITO - MEMBROS.

Projeto de Lei n.° 010/2025 “* ‘"ROV"“‘EO et
Mensagem n.° 010/2025 =14 SESSA0ZH 1O RS
%b/' L Souse—’

- C»lma 57 mmtf: ‘
Auxiliar Administrativo

portaria 1 296

PARECER

PROJETO DE LEI N° 010 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

1 — INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispoée
sobre a celebragao de termo de fomento com a entidade que menciona”.

O Poder Executivo Municipal solicita a autorizagéo para firmar termo de repasse
pecuniario no valor de R$ 44.000,00 (Quarenta e Quatro Mil Reais) através do Termo
de Fomento a Fundagao de Promogao Educacional e Cultural da Amazénia Legal,
Casa Terapéutica Maria Madalena sediada em Barra do Gargas (MT).

No texto da lei esta inserido que tais recursos serao utilizados para com o objetivo de
ajudar a Instituicao no atendimento ao Projeto de Recuperagao de Mulheres Usuarias
de Droga que necessitam de readaptacao e ressocializagao. A assinatura do Termo
de Fomento tem como objetivo de formalizagdo de uma parceria com as OSC-
Organizagao da Sociedade Civil, em regime de mutua cooperagdo com a

(66) 3401-2484 / D800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br
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Administragcao Publica, para auxiliar na execugao de atividades assistenciais, por meio
da Casa Terapéutica Maria Madalena a qual desenvolve um Projeto de Recuperagao
de Mulheres Usuarias de Drogas que necessitam serem curadas e reinseridas no
contexto social . Este recurso é destinado a cobrir as despesas da entidade, conforme
estabelecido pelo Termo de Fomento.

2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Repasse de Recursos Financeiros através de Termo de Fomento

Numa analise apurada junto ao Projeto de Lei n° 010 de 05/02/2025, encontramos
fundamentos na Lei Federal n® 13.019/2014, bem como nos principios que regem a
Administracao Publica e demais normas pertinentes a possibilidade de se firmar o
Termo de Fomento para pessoa juridica de Direito Publico interno e/ou entidades sem
fins lucrativos.

3 - PARECER DA COMISSAQO

O presente repasse tem como finalidade a execugao de atividades assistenciais, por
meio desta Associagdo, a qual desenvolve atividades e servigos prestados ha 15
anos, acolhendo aquelas pessoas que necessitam de auxilio financeiro em um
momento complicado nas suas vidas.

Essa Comissao de Finangas e Orgamento entende por ndao haver impedimento legal
para que a Administragdo promova a assinatura do referido Termo de Fomento,
lembrando que quanto a iniciativa tal propositura preenche os requisitos legais.

Lembramos que a Fundag¢ao de Promoc¢ao Educacional e Cultural da Amazonia
Legal, Casa Terapéutica Maria Madalena desempenha um papel fundamental no
atendimento e apoio as mulheres usuarias de drogas em situagao de vulnerabilidade
social .

3 - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Finangas e Orgamento amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
regular tramitagao.

Os membros da Comissao de Finangas e Orgcamento, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgamentaria.
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Ademais, essa comissao verificou que, faz parte integrante do projeto de lei o Termo
de Repasse para analise dessa Comissao. Ante o exposto, no que nos compete
analisar, opinamos pela emissao do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do
Executivo Municipal n°® 010/2025. Este € o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano
Plenario.

E o PARECER

Plenario Vereador Manoel Perejra Brito, em 20 de Fevereiro de 2025

VEREADOR

VEREADOR EtTON MELO MARQUES
Relator

VEREADOR ARMANDQ ALVES BRITO
Vogal
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BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

W4 B Lot

PARECER

Projeto de Lei n° 010/2025 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCAGAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

S C
Sala das Comissoes da Camara Municipal, emeZ1 de + evereovide 2025,

4PROVADO
G L‘Dogq QOJ .QL(J

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

Ver®. ADILSO
Relator
< = =
Ver. Dr. FLO AN LUIZ ESTEVES
Vogal
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VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 010/2025 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
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ELTON MELO MARQUES- 12 Secretério PODEMOS X
FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD £
GABRIEL PEREIRA LOPES MDB ¥
GERALMINO ALVES R. NETO PMB y
HIAGO TELES ALVES PL %
JAIME RODRIGUES NETO - Vice- Presidente uB N
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